**3.** — S. Gregorius, *Hom.* xxxvi, ut nobisclare ostendat quam sit inconveniens tantam respire invitationis gratiam, sequenti utitur similitudinem, dicens: « Ponamus ante oculos mentis minimam, ut possimus digne pensare majora; si quispiam potens ad invitandum quemlibet pauperem mitte- ret, quid ille faceret, nisi de sua invitatione gauderet? Responsum humile redderet, vestem mutaret, in festinaret; » unde per consequentiam deducit, quam sit indigna res, quod Deus ad aeternam beatitudinem eocnam nos invitans, tam frequentem apud nos patiatur repulsum: « Homo ergo dives invitat et pauper occurrere festinat, ad Dei inviamur convivium, et excusamus. »

**4.** — Didacus Stella, postquam eandem ponde- rationem adduxisset in medium, tandem sub- jigit: « Mira res, vocat Deus ad conam et venire rebus; si vocaret ad labores, non mirum si nollemus venire, sed vocantur ad conam et non lunt. »

**5.** — S. Bonaventura verba haec de illis inter- pretat fidelibus, qui solo nomine tales sunt; ope-

ribus vero quibuslibet sunt infidelibus deteriores: « Quia multi veniunt ad fidem, qui tamen nolunt pervenire usque ad charitatem, propter vitiorum pronitatem, quam in excusationis velamen assumunt. »

**6.** — Theophylactus illa de Iudeis explicat, qui Messiam recipere noluerunt: « Omnes enim Principes Iudeorum detrahebant regem habere Jesum, et conam non meruerunt, » dixerunt enim mani- festi: « Nolumus hunc regnare super nos. »

**7.** — Glossa dicit: « Ideo excusat, quia nemini intercludit regnum, nisi quem sua vocis pro- fessio excluderit; excusat autem se omnis, qui plus terrae quam celestia diligit, etiam si ad celestia se tendere dicat. » Enim vero tametsi honores, divites et quevis alia bona temporalia tanta cum difficultate comparantur, nihilominus homo se laboribus, curis et periculis innumeris libenter subiectus, quantumvis de illis consequendis sit incursum, imo cum evidenti aeterno salutis sue detrimento per multas in hac vita toleratas ar- umnas, certam sibi comparat peccatorum infernalem aeternitatem. Christus autem cum infinita quadam cura et anxietate, bona nobis offert celestia, qua sempererna sunt, nec aliud a nobis, nisi cor et voluntatem nostram requirit, *Prov.*, xxm, 20: *Præbe, fili mi, cor tuum mihi, nihil nisi amorem nostrum sibi retrubui postulat, et tamen ceperunt simul omnes excusare.* Porro turpis haec repulsa, quam Deus a nobis continuo patitur, eundem moveat, ut celum pariter et terram ad obstupescendum super hoc invitet, sicut in principio Isaiae videtur: *Audite celi et auribus percipe terra: Filios enirivi et exal- tatos, illos ad beatitudinis aeterna conam vocando, illigique regnum quoddam infinite Majestatis offre- rendo; ipsi autem spreverunt me.* Eadem quoque querelam repetit apud Jeremiam, m, 13, dum ait: *Duo mala fecit populus meus; me dereliquerunt fontes aquæ vivæ et foderant sibi cisternas, cisternas dissipatas, que continere non valent aquas;* quo in loco pariter sicut in Isia præcepit color ad stuporem concipiendum invitarat, dicens: *Ostupescite celi super hoc et portæ ejus desolamini vehementer;* quid enim magis obstupescendum exigitari potest, quam quod homo huic cœna, id est, mensa Paradi- cœlestis, nectare et ambrosia manant, terga verat, ut fontentes et putridas terre lacunas et pa- ludes consecrari possit. Audite Didacum Stellanum idipsum egregie ponderanter hisce verbis: « Vocat mundus ad laborem et omnes sequuntur illum. » Omnis populus secutus est Sebam, filium Bochri, pauci autem David; vocat mundus ut decipiat, dinobus ut torqueat, care ut illudat et omnes hos sequuntur. Christus autem vocat ad conam, ut gaudeas et cones cum illo, et pauci sequuntur. O si consideraret peccator quod amittit et quare amittit! »

**8.** — Porro in haec repulsa verifyari videtur, quod Psalmista ait, *Psalm. xlviij, 13: Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus et similiis factus est illi.* Enimvero si ante jumentum aliquod ex una parte favum mellis, ex alia vero herbam apposuerit et fenum, videbit quod illud calcibus everget et disperdet, ad fenum vero et paleam manducandam, magno cum fervore appetitus mox se recipiet; eodem modo videbimus quod homines mundani, qui palatum ex peccato corruptum habent, majorem in feno et paleis, id est, in carnibus voluptatibus, *omnis caro fenum,* gustum habent, quam quod cœnam Christi, id est, gratiam et gloriam celestem prosequantur et diligant. Legatur id, quod Sapiens, *Prov.*, vi, 6, et ix, 13, scribit, et videbatur quam prompti sint homines ad acceptandum invitationes, ad voluptates mundanas, cum tamen ex alia parte hic, ubi Deus illos ad beneficia, immo ad beatitudinem vocat: *Ceperunt similat, etc.*

*Primus dixit ei, etc.*

**9.** — Hugo Cardinalis in sensu allegorico, juxta expositionem S. Ambrosii, per primum, qui villam sibi comparat, interpretatur Gentiles: « Immor- derato affectu temporalibus inhanentes. » Per secundum vero, qui boves emerat: « Iudeos, jugo legis oppressos, in qua lege sunt quinque juga, id est, mandata decem, vel quinque libri Moysis, qui duplicantur in spiritu et littera. » Per tertium, qui duixerat uxorem, hereticos intelligit: « Qui semper attendant rigorem fidei, sicut mulier prima attentavit virum et seduxit. » Qui idem purpuratus Doctor hosce versus ad presentem materialem apertissimum adducit:

*Uxor, villa, boves, colum clausae vocatis,  
Mundus, cara, conam clausae renatis.*

**10.** — S. Augustinus, *Serm. xxxiii de verb. Dom.*, ad hoc reflectit, quod S. Joannes de mundo loquens his verbis ait: « Omne quod est in mundo, conci- pientia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio seculi; ubi copit, ubi Evangelium et terminum posuit; concupiscentia carnis: uxorem duci; concupiscentia oculorum: quinque bouna juga emi; ambitio seculi: villam emi. »

*Villam emi.*

**11.** — Non sine mysterio, qui hoc dixit, primus esse dicitur: *Primus dixit ei*, si quidem per villam hanc ambitio denotatur, de qua S. Augustinus ait: « Dominari vitium malum, vitium primum; » ambi- tio enim primum peccatum est, quod naturam tam angelicam quam humanam coquinavit: « Notantur superbi, » inquit Lyranus, « per domi- niū villes emptum, quia superbi volunt alii dominari. » Ambitio, politia humana, sive ratio status potius tactum admitti regni celestis, quam

ut vel unicum terræ palmum amittat. Principes ad dilatandos dominii sui fines, vel ne illud amittant, armant exercitus, populum subditum aggravant, sanguinis humani flumina effundere, totumque mundum susque deinceps vertere non dubitant. Unde Hugo Cardinalis verba haec ita exponit: « Villam emi, id est, appetitum dominandi habui, vel prestito anime comparavi. Hanc villam emit Lucifer, quia pro dominatione, quam appetit, regnum aeternum amisit. » S. Bonaventura quoque, *Serm. i in hac Dom.*, ad hanc se stultitiam reflectit, quia homines regnum colorum renuntiant, ut hic in terra dominari possint: « Ecce fatuas maxima, » inquit « quia quod pejus est eligitur et quod melius recusat; eligitur enim villa, recusat regnum; eligitur dominium villanorum, recusat regnum colorum. »

**12.** — In sacris Canticis, vi, 11, Sponsa celestis dicit: « Veni dilecte mi, egrediar in agrum, com- morenur in villa. Cum igitur illis verbis anima sancta celestis Sponsum suum in villam invitet, quomodo subsisteret potest, quod villa huic come obstaculum ponat? S. Augustinus dubium istud resolvit, dicens: « In villa empta dominatio nota- tur, ergo superbia castigatur; habere enim villam, tenere, possidere, homines sibi illa sub- dere et dominari delectat. » Enimvero homo ille ad hanc villam comparandam, ad acquirendum dominium se taliter evicerare debebat, adeo ut nihil sibi, quod regno colorum comparando impenderet, residuum haberet, et hoc est, quod in illo reprehenditur, non enim honorum possessio dampnus, sed ambitio; homo ille villam hauc non eo fine sibi comparat, ut agros illos coleret, sed ut dominaretur, ut in subditos tyrannide exerceret. Motivum anime illius, quae in Canticis dilectum sum in villas et in agrum invitabat, erat, ut mun- danorum negotiorum strepitum el fugeret, ut solitudini vacando Deo se per contemplationem artius unire et conjungere posset. Unde observandum est, quod una et eadem res, quae electis occasionem praebet, ut se Deo artius conjungant, seque gloriae certiores, dignioresque efficiant, reprobus motibus praebet, ut se ab ea, et a colo magis elongent et separant. Unde S. Augustinus, *Serm. xi de verb. Dom.*, in alio quoddam proposito dicit: « Aurum et argentum malis malum est, bonis, « bonum; non quia eos bonus aurum et argentum facit, sed quia bonus inventit, in usumque bonum convertit. »

**13.** — Lucas Brugensis per hunc illos demotari existimat, qui affectu cordis sui bonis hisce terrenis superficie nimirum immersi vivunt et eterna bona negligunt, qui proinde dum, ut mentem suam rebus celestibus applicent, monentur et invitantur, ex tali monitione proficer nesciunt, seu potius no-